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Bästa Klimat- och miljöminister Romina Pourmokhtari 

Låt kväveoxidavgiften vara oförändrad 

Naturvårdsverket har i sitt förslag till förändrat luftvårdsprogram som presenterades i maj 

inkluderat förändringar av kväveoxidavgiften. Skogsindustrierna och Energiföretagen Sverige 

avstyrker förslaget om en förändrad kväveoxidavgift. Förändringen skulle inte ge märkbar effekt 

på miljö, luftkvalitet och hälsa men däremot innebära avsevärt ökade kostnader för industri och 

energiproducenter. 

Naturvårdsverket föreslår att styrmedlet ska göras om till en fiskal skatt utan styrning för 

energieffektivitet. När kväveoxidavgiften infördes valde man tillgodoföringssystemet där 

utsläppsavgiften (minus administrativ kostnad) återfördes till avgiftskollektivet efter hur 

mycket energi som avgiftsbelagda pannor hade producerat. Det fanns två skäl till upplägget: Det 

gav ett incitament till att vara energieffektiv, och var en bidragande orsak till att det gick att 

införa en så pass hög avgift per kilo kväveoxid. Avgiften är alltså satt per kilo utsläppt kväveoxid 

och en avgiftsåterföring per mängd nyttiggjord energi. 

Dagens tillgodoföring bidrar till effektiv energiproduktion. Kväveoxidavgiften har varit mycket 

framgångsrik och lett till mer än halverade specifika utsläpp i de sektorer som omfattas av 

systemet. Idag står dessa sektorer för knappt tio procent av kväveoxidutsläppen i Sverige.  

I en situation med redan mycket kraftiga bränsleprisökningar och konjunkturnedgång skulle 

Naturvårdsverkets nya förslag väsentligt öka kostnaderna för energiproduktion i en 

konkurrensutsatt industri – en åtgärd som knappast rimmar med regeringens politik.  

Bakgrunden till Naturvårdsverkets förslag är takdirektivet. Vi står självklart bakom målet att 

förbättra människors hälsa och luftkvaliteten i Europa. Våra medlemmar arbetar dagligen med 

att genomföra åtgärder för bättre hälsa och miljö, åtgärder som är kostnadseffektiva och som ger 

konkreta förbättringar.  

Det är framför allt i europeiska storstäder som kväveoxider (NOx) är ett hälsoproblem. Det är 

viktigt att halten av kväveoxider är låg där människor befinner sig, vilket våra branscher har 

marginell inverkan på eftersom våra industrier inte är belägna nära dessa orter och utsläppen 

dessutom inte är marknära – jämför med till exempel fordonstrafik.  De föreslagna 

förändringarna skulle alltså inte påverka luftkvaliteten i dessa städer men däremot öka 

kostnaderna för svensk industri- och energiproduktion. 
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Föreslagna förändringar riskerar dessutom försvåra klimatomställningen då utsläppen av 

kväveoxider och klimatprestanda tyvärr ofta har en omvänd koppling. En vanlig klimatåtgärd är 

att byta fossilt bränsle mot biobränsle. Biobränslen innehåller kväve, vilket vid förbränning 

bildar så kallat bränsle-NOx. Ofta vill anläggningar där det är möjligt använda egna rester som 

energi, vilket kan innebära biobränsle av låg kvalitet. Lägre kvalitet gör det svårare att hålla en 

optimal förbränning, vilket också kan leda till ökad uppkomst av NOx i pannan.  

Även reningsteknik som SNCR ger en ökad klimatpåverkan då råvaran till, och produktionen av, 

ammoniak och urea främst baseras på fossil gas. I stället bör Sverige intensifiera elektrifieringen 

av transporter och industriella processer, vilka tillsammans står för merparten av utsläppen av 

kväveoxider. På så sätt minskas också utsläppen av klimatgaser och andra luftföroreningar. 

Det är rimligt att Sverige uppdaterar luftvårdsprogrammet, men vi ber ministern att se till att 

förslagen om en förändrad kväveoxidavgift tas bort. 

En stark styrning av specifikt kväveoxider försvårar omställning till förnybara bränslen och 

minskning av fossil koldioxid. Förbrännings- och reningstekniska förutsättningar bör samtidigt 

beaktas, så att konsekvensen inte blir att andra miljöpåverkande utsläpp ökar. 

Ministern finner mer detaljerade kommentarer i våra respektive remissyttranden. 

skogsindustriernas-remissyttrande-nationellt-luftvardsprogram.pdf 

remissvar-energiforetagen-sverige-nv-06994-20.pdf 

Vi finns tillgängliga för dialog om luftvårdsprogrammet. 

 

Med vänliga hälsningar   

    

Viveka Beckeman   Åsa Pettersson 

vd, Skogsindustrierna  vd, Energiföretagen Sverige 

 
Kontaktuppgifter till våra experter: 

Skogsindustrierna  Energiföretagen Sverige 

Helena Sjögren Erik Thornström  

Ansvarig miljöpolicy Ansvarig styrmedel, skatter, energianvändning och   

resurseffektivitet 

Helena.sjogren@skogsindustrierna.se  erik.thornstrom@energiforetagen.se 

08-762 72 35  08-677 27 08 

  

Med kopia till: Ebba Busch, Energi- och näringsminister; Elisabeth Svantesson, Finansminister; 

Daniel Westlén, statssekreterare; Daniel Liljeberg, statssekreterare; Sara Modig, 

statssekreterare; Carolina Lindholm, statssekreterare; John Widegren, riksdagsledamot; Martin 

Kinnunen, riksdagsledamot; Johanna Jansson, kansliråd Klimat- och näringslivsdepartementet 
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